
 

Codice  Ente 1 0 3 6 8 
ORIGINALE 

          

 

 

 

COMUNE DI NIARDO      
          PROVINCIA DI BRESCIA  
 
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO: ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA’, ELEGGIBILITA’ E 

COMPATIBILITA’ E CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI 

SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE. 

 

 
 

L'anno   DUEMILAVENTIQUATTRO, addì VENTUNO del mese di GIUGNO alle ore 18,00 nella 

sala delle adunanze consiliari 

 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta 

i Consiglieri Comunali. 

  

All'appello risultano: 

 Presente Assente 

   

MARKUS Ivan X  

BONDIONI Matteo X  

CALZONI Roberta X  

PEZZUTTI Pietro Francesco X  

BLANCHETTI Giacomo X  

ERBA Evelin X  

BONDIONI Maurizio X  

TAGLIAFERRI Alessandro X  

MONCHIERI Alessandro X  

VALENTINI Oreste X  

DOMENIGHINI Nicoletta X  

TOTALI    11 0 

 
 

 

Risultano presenti n. 11.  
 

Assiste all'adunanza, in modalità videoconferenza, il Segretario comunale Dott. Giovanni Stanzione il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco dichiara pertanto aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto sopra indicato, posto al N. 01 dell'ordine del giorno. 

 

    DELIBERAZIONE   N.   11 



 

 

 

 

 

 

DELIBERA N. 11 DEL 21/06/2024    

 

OGGETTO: ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA’, ELEGGIBILITA’ E 

COMPATIBILITA’ E CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI 

SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE. 

 

 

 
 

 

Introduce il Sindaco il quale, dopo i saluti iniziali, passa la parola al Segretario il quale spiega 

come, nella seduta immediatamente successiva alle elezioni il Consiglio Comunale, prima di 

deliberare su qualsiasi oggetto, anche se non è stato prodotto alcun reclamo, debba esaminare la 

condizione degli eletti e dichiarare la ineleggibilità di coloro per i quali sussiste una delle cause di 

ineleggibilità o di incompatibilità previste dal Capo II del Titolo III del citato D.lgs. 267/2000. 

Verificato che tutti i consiglieri sono compatibili, si procede alla convalida degli eletti. 

 

Successivamente, constatato che sul tema non vi sono richieste di intervento, il Sindaco 

dichiara chiusa la discussione e pone in votazione la proposta di convalida degli eletti, da effettuarsi 

in forma palese. 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

RICHIAMATO il verbale dell’Adunanza dei Presidenti degli Uffici elettorali di sezione in 

data 10/06/2024, contenente i risultati dell’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale 

tenutesi in questo Comune sabato 8 e domenica 9 giugno 2024; 

 

VISTE le cause di incandidabilità, di ineleggibilità e di incompatibilità previste dagli articoli: 

• 56 (Requisiti della candidatura), 60 (Ineleggibilità), 61 (Ineleggibilità e incompatibilità alla 

carica di sindaco e presidente della provincia), 62 (Decadenza dalla carica di sindaco e di 

presidente della provincia), 63 (Incompatibilità), 64 (Incompatibilità tra consigliere 

comunale e provinciale e assessore nella rispettiva giunta), 65 (Incompatibilità per 

consigliere regionale, provinciale, comunale e circoscrizionale), 66 (Incompatibilità per gli 

organi delle aziende sanitarie locali ospedaliere), del citato decreto legislativo n. 267/2000; 

• 10 (Incandidabilità alle elezioni provinciali, comunali e circoscrizionali) e 11 (Sospensione e 

decadenza di diritto degli amministratori locali in condizione di incandidabilità) del decreto 

legislativo n. 235/2012; 

 

DATO ATTO che essendo il Comune di Niardo inferiore a 15000 abitanti, non si applicano 

le cause di incompatibilità stabilite dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 

 

VISTE le dichiarazioni di insussistenza delle cause di ineleggibilità, incandidabilità e 

incompatibilità, sottoscritte dal Sindaco proclamato, dai candidati consiglieri eletti e acquisite agli 

atti della Segreteria Comunale entro la data della presente seduta; 

 

ACCERTATA la regolarità della condizione di eleggibilità del Sindaco e di tutti i Consiglieri 

proclamati eletti; 

 



 

 

VISTO: 

• il Capo II del Titolo III del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• l’art. 76 del T.U. 16 maggio 1960, n. 570; 

• l’art. 41 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

• il Decreto legislativo 31 dicembre 2012, n. 235, ”Testo unico delle disposizioni 

in materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo 

conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell'articolo 

1, comma 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190”. 

• il Decreto legislativo del 8 aprile 2013 n. 39 “Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 

enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012, n. 190” 

• lo Statuto comunale; 

 

VISTO il parere di Regolarità Tecnica rilasciato dal Segretario Comunale, in ordine alla 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. N. 267/00 

s.m.i;  

 

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI espressi in forma palese dai n. 11 Consiglieri 

presenti e votanti; 

 

DELIBERA 
 
 

 

1) di convalidare l’elezione dei sottoelencati, proclamati eletti nelle elezioni tenutesi sabato 8 e 

domenica 9 giugno 2024 alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale: 

 

- Candidato eletto Sindaco: 

 

Cognome e Nome Lista Collegata Voti 

Ivan Markus Niardo con voi 935 

- Candidati eletti Consiglieri: 

Cognome e Nome Lista Collegata Voti 

Bondioni Matteo Niardo con voi 1136 

Calzoni Roberta Niardo con voi 1015 

Pezzutti Pietro Francesco Niardo con voi 1010 

Blanchetti Giacomo Niardo con voi 1008 

Erba Evelin Niardo con voi 994 

Bondioni Maurizio Niardo con voi 989 

Tagliaferri Alessandro Niardo con voi 979 

Monchieri Alessandro Niardo con voi 972 

Valentini Oreste Niardo con voi 960 

Domenighini Nicoletta Niardo con voi  957 



 

2) Di dichiarare con successiva votazione avente il seguente risultato: FAVOREVOLI n. 11, 

ASTENUTI n. // e CONTRARI n. // espressi in forma palese da n. 11 Consiglieri presenti e 

votanti, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – 4° comma 

– del D. Lgs. n. 267/2000, con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge 

 

 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

                          IL  PRESIDENTE                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                               Markus Ivan                                 Dott. Giovanni Stanzione 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, 

del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


